
2023학년도

창오초등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(2차추경예산)

창오초등학교



창오초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 393,157,000

제2023학년도 제2회 창오초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 335,846,000원"을 "세입 · 세출 각각 393,157,000원"으로 한다.

2박병언 2023년 08월 30일 14시 52분 47초 전라북도교육청 창오초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 창오초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 393,157 335,846 57,311 17.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,640 37,704 9.5

학생복지/교육격차 해소 -1,223 55,625 14.1

기본적 교육활동 16,355 78,613 19.9

선택적 교육활동 7,025 80,188 20.3

교육활동 지원 25,356 43,904 11.1

학교 일반운영 4,425 85,503 21.7

학교시설 확충 2,733 11,620 2.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 12,000 3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 57,036 360,691 91.7

자체수입 학부모부담수입 -1,225 16,199 4.1

자체수입 행정활동수입 1,500 2,100 0.5

기타수입 전년도이월금 0 2,167 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 372,691 315,655 57,036

1.지방자치단체이전수입 12,000 12,000 0

1.비법정이전수입 12,000 12,000 0

1.기초지방자치단체전입금 12,000 12,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 12,000 12,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 360,691 303,655 57,036

1.교육비특별회계전입금수입 360,691 303,655 57,036

1.교육비특별회계전입금 360,691 303,655 57,036

1.학교운영비전입금 193,867 201,577 -7,710 학교기본운영비 : -8,662,000원 * 1교 = -8,662,000

학교기본운영비 : 952,000원 * 1교 = 952,000

2.목적사업비전입금 166,824 102,078 64,746
(성립전_2추)유치원 교육과정비 : 2,700,000원

 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정비 : 1,350,000

원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_2추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_2추)인공지능(AI)교육 선도학교 운영

비 : 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_2추)군산형 미래학년 학년군 운영비 :

 1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영지원비 : 

2,160,000원 * 1교 =
2,160,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영지원비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)소규모 유치원 운영 지원비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추) SW교육현장(디지털 튜터) 운영비

 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)오후돌봄교실 운영비 : 1,250,000

원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작 지원비 : 

735,000원 * 1교 =
735,000

(성립전_2추)전북과학발명품경진대회 본선 제

작 지원비 : 180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)1학기 복식수업수당 : 600,000원 

* 1교 =
600,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

532,000원 * 1교 =
532,000

(성립전_2추)원어민원격화상가의 지도수당 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 120,000

원 * 1교 =
120,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)예능활동활성화 지원비 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업(칠판장) : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비(급식비) : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)한글책임교육 방학캠프 운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)상반기 복식수업학급 지원강사 맞

춤형복지비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

2.자체수입 18,299 18,024 275

1.학부모부담수입 16,199 17,424 -1,225

1.수익자부담수입 16,199 17,424 -1,225

1.급식비 16,199 17,424 -1,225

1.급식비 16,039 15,540 499 교직원급식비 : 5,540원*1명*90일= 499,000

2.우유급식비 160 1,884 -1,724 교직원 우유급식비 : -600,000원*1교= -600,000

학생 우유급식비 : -1,124,000원*1교= -1,124,000

2.행정활동수입 2,100 600 1,500

1.기타행정활동수입 2,100 600 1,500

1.이자수입 2,000 500 1,500

1.이자수입 2,000 500 1,500 예금이자수입 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 2,167 2,167 0

1.전년도이월금 2,167 2,167 0

1.순세계잉여금 2,167 2,167 0

1.순세계잉여금 2,167 2,167 0

1.순세계잉여금 2,167 2,167 0

세입합계 393,157 335,846 57,311
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,704 35,064 2,640

1.기타 교직원보수 32,044 30,204 1,840

1.교직원대체인건비 31,444 30,204 1,240

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 31,204 30,204 1,000

1.기간제교원인건비 27,708 27,708 0

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)복식수업학급 해소 강사 맞춤

형복지비 : 500,000원*2명=
1,000,000

3.기간제교원법정부담금 2,496 2,496 0

2.[초][자체]복식학급 해소 강사 인건비240 0 240

1.기간제교원인건비 240 0 240
복식수업학급 해소 강사 초과근무수당 : 

15,000원*2명*8시간=
240,000

2.기타수당 600 0 600

1.[초][목적]복식수업수당 600 0 600

1.기타수당 600 0 600
(성립전_2추)복식수업수당 : 50,000원*2명

*6개월 =
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,660 4,860 800

1.교직원역량강화 3,400 3,400 0

1.[초]직무연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 2,260 1,460 800

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]특근매식비 800 0 800

1.교직원복지비 800 0 800 특근매식비 : 8,000원*10명*10일= 800,000

4.[초]교직원생일기념경비 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.학생복지/교육격차 해소 55,625 56,848 -1,223
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 16,699 17,924 -1,225

1.학교급식운영 16,699 17,924 -1,225

1.[초]우유급식비 160 1,884 -1,724

1.우유급식비 160 1,884 -1,724 교직원 우유대금 : 160,000원-760,000원= -600,000

학생 우유대금 : 0원-1,124,000원= -1,124,000

2.[초]급식운영비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]비조리교급식비 16,039 15,540 499

1.전출금 16,039 15,540 499 교직원급식비 : 5,540원*1명*90일= 499,000

2.보건관리 11,587 13,017 -1,430

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,102 4,932 170

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 832 832 0

1.학생복지비 832 832 0

3.[초]보건실운영 3,570 3,400 170

1.운영수당 350 300 50 심폐소생술 교육 : 350,000원-300,000원= 50,000

2.학생복지비 1,020 900 120
(성립전_2추)[목적]여학생 위생용품 지원

 : 40,000원*3회=
120,000

3.비품구입비 2,200 2,200 0

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 6,485 8,085 -1,600

1.[초]먹는물관리 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.[초]공기질측정 3,465 3,465 0

1.일반수용비 3,465 3,465 0
[경목]공기청정기관리 : 2,000,000원

-2,500,000원=
-500,000

공기청정기관리 : 585,000원-85,000원= 500,000

3.[초]방역관리 1,400 3,000 -1,600
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,400 3,000 -1,600 [경목]방역물품구입 : 0원-1,600,000원= -1,600,000

3.학생복지 27,339 25,907 1,432

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초][목적]교육복지우선지원사업 운영비1,000 1,000 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 750 750 0

2.학생복지운영 26,339 24,907 1,432

1.[초]학생교과서구입 5,797 5,797 0

1.교육운영비 5,797 5,797 0

2.[초]통학차량(임차)운영 19,110 19,110 0

1.일반수용비 19,110 19,110 0

3.[초][목적]특수교육대상자 통학비 지원532 0 532

1.교육운영비 532 0 532
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

200원*14Km*190일=
532,000

4.[초][목적]특수학급 방과후학교 운영비900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교

 운영비 : 100,000원*9회=
900,000

3.기본적 교육활동 78,613 62,258 16,355

1.교과 활동 52,093 35,538 16,555

1.교과활동지원 17,353 9,660 7,693

1.[초]학습준비물구입 1,120 1,360 -240

1.학습준비물 1,120 1,360 -240
[경목]학습준비물 : 1,120,000원

-1,360,000원=
-240,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,333 3,000 -1,667

1.교육운영비 1,333 3,000 -1,667
[경목]교사용교과서구입 : 1,333,000원

-3,000,000원=
-1,667,000

3.[초]보결수업관리 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

4.[초]보충과정운영 9,000 0 9,000

1.기타수당 7,650 0 7,650
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*51시간*5

명=
7,650,000

2.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_2추)운영용품 : 30,000원*9종*5명

=
1,350,000

5.[초]교과운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초][목적] 두드림학교 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.[초][목적] 한글책임교육 방학캠프 운영600 0 600

1.기타수당 540 0 540 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*18회= 540,000

2.교육운영비 60 0 60
(성립전_2추)교육운영 물품 구입 : 20,000

원*3명=
60,000

2.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.체육 교과활동 2,310 2,610 -300

1.[초]교과운영 1,500 1,800 -300

1.교직원복지비 0 300 -300 체육교사피복비 : 0원-300,000원= -300,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초][목적]수상안전교육 운영비(차량임차)810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

4.예술 교과활동 1,250 0 1,250

1.[초][목적]지역연계 학교예술교육 활성화 지원1,250 0 1,250

1.운영수당 1,250 0 1,250
(성립전_2추)지역연계 학교예술교육 강사

료 : 250,000원*5명=
1,250,000

5.외국어 교과활동 3,360 2,000 1,360

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 540 540 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 460 460 0

2.[초]원어민보조교사인건비 1,360 0 1,360

1.기타수당 1,360 0 1,360
(성립전_2추)[목적]원어민 원격화상강의 

지도수당 : 20,000원*68차시*1명=
1,360,000

6.유치원 교과활동 23,820 17,268 6,552
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1.[유]교과운영 13,420 14,568 -1,148

1.기타수당 1,683 1,983 -300 보결수당 : 1,683,000원-1,983,000원= -300,000

2.교육운영비 11,480 12,285 -805
교과운영 활동자료 : 2,880,000원

-2,700,000원=
180,000

현장학습비 : 1,330,000원-2,500,000원= -1,170,000

운동회 : 1,185,000원-1,000,000원= 185,000

3.학생복지비 257 300 -43 의약품구입 : 257,000원-300,000원= -43,000

2.[유][목적] 교과운영 5,400 2,700 2,700

1.교육운영비 5,400 2,700 2,700
(성립전_2추)교육활동재료 : 10,000원*9명

*10회=
900,000

(성립전_2추)현장체험학습 : 20,000원*9명

*10회=
1,800,000

3.[유][목적] 소규모 유치원 운영 지원5,000 0 5,000

1.운영수당 350 0 350
(성립전_2추)꿈지원 연수비 : 350,000원*1

회=
350,000

2.연료비 300 0 300
(성립전_2추)스쿨버스 차량 주유비 : 

100,000원*3회=
300,000

3.교육운영비 4,350 0 4,350
(성립전_2추)꿈놀이 용품 : 300,000원*6회

=
1,800,000

(성립전_2추)꿈행사 점심 및 간식 : 

10,000원*17명=
170,000

(성립전_2추)꿈행사 체육대회 진행비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)꿈체험 재료비 : 200,000원*4

회=
800,000

(성립전_2추)버스 대여비 : 180,000원*6회

=
1,080,000

2.창의적 체험활동 26,520 26,720 -200

1.자율활동 11,495 10,280 1,215

1.[초]학생회활동지원 1,680 1,680 0

1.학생복지비 1,680 1,680 0

2.[초]학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.[초]과학경연대회 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
(성립전_2추)[목적]발명품 제작지원 : 

180,000원*1회=
180,000

5.[초]체육대회 2,000 1,700 300
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1.교육운영비 2,000 1,700 300 체육대회운영 : 2,000,000원-1,700,000원= 300,000

6.[초]학교특색사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.[초][목적]전북과학전람회 작품 제작지원비735 0 735

1.교육운영비 735 0 735
(성립전_2추)[목적]전북과학전람회 작품 

제작 지원 : 147,000원*5종=
735,000

2.현장체험학습활동 11,400 12,900 -1,500

1.[초]수학여행 6,400 9,400 -3,000

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 4,600 7,600 -3,000 테마식현장학습 : 0원-3,000,000원= -3,000,000

2.[초]현장학습 5,000 3,500 1,500

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 4,500 3,000 1,500 현장체험학습 : 4,500,000원-3,000,000원= 1,500,000

3.동아리활동 3,405 3,040 365

1.[초]청소년단체활동 665 1,200 -535

1.교육운영비 665 1,200 -535
청소년단체활동비 : 665,000원-1,200,000

원=
-535,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,740 1,840 900

1.교육운영비 2,740 1,840 900
(성립전_2추)[목적,활동비]리그전 운영 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_2추)[목적,활동비]교육운영물품 

구입 : 200,000원*2회=
400,000

4.진로활동 220 500 -280

1.[초]진로체험활동 220 500 -280

1.교육운영비 220 500 -280 진로체험활동운영 : 220,000원-500,000원= -280,000

4.선택적 교육활동 80,188 73,163 7,025

1.방과후학교 운영 57,778 49,953 7,825

1.방과후학교운영 5,150 5,150 0

1.[초]교과프로그램 5,150 5,150 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

2.돌봄교실운영 16,536 16,836 -300
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1.[초]돌봄교실운영 7,540 10,840 -3,300

1.기타수당 300 300 0

2.교육운영비 7,240 10,540 -3,300
방학 중 중식비 : 2,650,000원-5,950,000

원=
-3,300,000

2.[초][목적]초등돌봄교실 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초][목적]초등돌돔교실 간식비 2,996 2,996 0

1.교육운영비 2,996 2,996 0

4.[초][목적]오후돌봄교실 운영비 1,250 0 1,250

1.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전_2추)오후돌봄교실 운영비 : 

50,000원*5종*5회=
1,250,000

5.[초][목적]초등돌봄교실 급식비 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_2추)방학 중 중식비 : 350,000원

*5명=
1,750,000

3.유치원방과후과정운영 36,092 27,967 8,125

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,800 7,500 300

1.교육운영비 7,800 7,500 300
[경목]방학 중 방과후 과정 혼합급식 지원

 : 3,300,000원-3,000,000원=
300,000

2.[유][목적] 유치원 시간제기간제교사 운영19,175 17,860 1,315

1.기간제교원인건비 17,198 15,883 1,315
(성립전_2추)성과상여금 : 1,314,270원*1

명*1회 =
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,977 1,977 0

3.[유][목적] 유치원 방과후 특성화 과정 운영 2,700 1,350 1,350

1.운영수당 1,365 1,260 105
(성립전_2추)특성화활동 강사비 : 35,000

원*3명*1회=
105,000

2.교육운영비 1,335 90 1,245
(성립전_2추)방과후간식비 : 124,500원*10

회=
1,245,000

4.[유][자체] 유치원 시간제기간제교사 운영1,757 1,257 500

1.기간제교원인건비 1,757 1,257 500 초과근무수당 : 12,500원*1명*4시간*10일= 500,000

5.[유][목적] 유치원 방과후과정 운영 지원4,660 0 4,660

1.운영수당 3,045 0 3,045
(성립전_2추)특성화활동 강사비 : 35,000

원*3명*9회=
945,000

(성립전_2추)특성화활동 강사비 : 35,000

원*3명*20회=
2,100,000

2.교육운영비 1,615 0 1,615
(성립전_2추)방과후 간식비 : 2,000원*9명

*20일=
360,000

(성립전_2추)방과후 간식비 : 5,000원*9명

*7회=
315,000

(성립전_2추)교육활동재료비 : 2,000원*9

명*50회=
900,000

박병언 2023년 08월 30일 14시 52분 52초 12 전라북도교육청 창오초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)교육활동재료비 : 40,000원*1

회=
40,000

2.독서활동 6,570 7,370 -800

1.독서활동운영 6,570 7,370 -800

1.[초]도서구입 450 450 0

1.도서구입비 450 450 0

2.[초]도서관운영 6,120 6,920 -800

1.교육운영비 6,120 6,920 -800 도서관운영물품 : 802,010원-1,602,010원= -800,000

3.교기육성 12,000 12,000 0

1.교기운영 12,000 12,000 0

1.[초][목적] 농악전승학교 운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,400 10,400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

4.기타 선택적 교육활동 3,840 3,840 0

1.기타선택적교육운영 3,500 3,500 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초][목적] 생태지도만들기 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,650 0 1,650 강사비 : 150,000원*11회= 1,650,000

2.교육운영비 1,350 3,000 -1,650 체험비 : 1,000,000원-2,000,000원= -1,000,000

운영비 : 0원-500,000원= -500,000

운영물품 : 350,000원-500,000원= -150,000

2.다문화교육운영 340 340 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

5.교육활동 지원 43,904 18,548 25,356

1.교무업무 운영 4,900 4,900 0

1.교무학사운영 4,900 4,900 0

1.[초]교육활동홍보 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]환경정리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 2,750 6,938 -4,188

1.학생생활상담지도 0 2,000 -2,000

1.[초]학생생활지도 운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 [경목]Wee 클래스운영 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 상담프로그램운영 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

2.학교폭력예방 1,950 2,880 -930

1.[초]안전한학교환경구축 1,200 2,130 -930

1.교육운영비 1,200 2,130 -930 학교폭력예방운영물품 : 0원-680,000원= -680,000

학교폭력예방교육운영비 : 0원-250,000원= -250,000

2.[초][목적]학교폭력예방지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생안전교육 800 2,058 -1,258

1.[초]안전교육 800 2,058 -1,258

1.교육운영비 800 2,058 -1,258 안전교육운영 : 0원-1,258,000원= -1,258,000

3.연구학교 운영 1,920 0 1,920

1.연구학교운영 1,920 0 1,920

1.[초]학교군운영 1,920 0 1,920

1.기타수당 105 0 105
(성립전_2추)3~4학년군 강사비 : 79,000원

*4시간*1명=
316,000

3~4학년군 강사비 : 105,000원-316,000원= -211,000

2.교육운영비 1,815 0 1,815
(성립전_2추)1~2학년군 운영비 : 32,000원

*5명*4회=
640,000

3~4학년군 운영비 : 535,000원-324,000원= 211,000
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(성립전_2추)3~4학년군 운영비 : 20,250원

*8명*2회=
324,000

(성립전_2추)5~6학년군 운영비 : 80,000원

*4회*2학기=
640,000

4.학습지원실 운영 28,260 5,760 22,500

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 27,560 5,060 22,500

1.[초]정보화업무 운영 5,060 5,060 0

1.일반수용비 4,060 4,060 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초][목적]인공지능(AI)교육 선도학교 운영12,500 0 12,500

1.기타수당 630 0 630 캠프강사비 : 630,000원-4,470,000원= -3,840,000

(성립전_2추)캠프강사비 : 1,490,000원*3

회 =
4,470,000

2.운영수당 900 0 900 강사비 : 900,000원-1,200,000원= -300,000

(성립전_2추)강사비 : 12,000원*20명*5회 

=
1,200,000

3.교육운영비 4,470 0 4,470 운영비 : 4,470,000원-630,000원= 3,840,000

(성립전_2추)운영비 : 30,000원*3시간*7일

 =
630,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)협의회비 : 150,000원*6회 = 900,000

협의회비 : 1,200,000원-900,000원= 300,000

5.비품구입비 5,300 0 5,300
(성립전_2추)레이저 각인기 외 3종 : 

1,325,000원*4대 =
5,300,000

3.[초][목적]디지털 튜터 운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 6,300 0 6,300
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*1명*210회

=
6,300,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200 (성립전_2추)운영비 : 120,000원*10회= 1,200,000

(성립전_2추)체험활동비 : 500,000원*4종= 2,000,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

5.교육여건 개선 6,074 950 5,124
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1.교육환경개선 6,074 950 5,124

1.[초]교실환경개선 4,450 950 3,500

1.비품구입비 4,450 950 3,500
(성립전_2추)스마트칠판보급 : 3,500,000

원*1개=
3,500,000

2.[초][목적] 학교체육시설 개방 지원1,624 0 1,624

1.일반수용비 1,624 0 1,624
(성립전_2추)학교체육시설 개방 지원 : 

162,400원*2종*5월=
1,624,000

6.학교 일반운영 85,503 81,078 4,425

1.학교기관 운영 48,034 46,204 1,830

1.부서기본운영 24,007 22,007 2,000

1.[초]교장실운영 6,960 6,960 0

1.일반업무추진비 3,960 3,960 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,511 11,511 2,000

1.일반수용비 3,811 3,811 0

2.여비 9,200 7,200 2,000 관내외여비 : 9,200,000원-7,200,000원= 2,000,000

3.비품구입비 500 500 0

3.[초]교무부운영 3,536 3,536 0

1.일반수용비 2,836 2,836 0

2.비품구입비 700 700 0

2.병설유치원기본운영 16,339 16,589 -250

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,346 6,746 -400

1.전기요금 5,746 6,146 -400
유치원전기요금 : 5,746,000원-6,146,000

원=
-400,000

2.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
[경목]유치원공기청정기운영 : 350,000원

-500,000원=
-150,000

놀이시설 안전검사비 : 150,000원*1교= 150,000

3.[유]유치원운영 9,493 9,343 150

1.일반수용비 3,023 3,373 -350 시설수선소모품 : 200,000원-0원= 200,000

청소용품 : 200,000원-400,000원= -200,000
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냉난방기청소 및 관리 : 250,000원

-100,000원=
150,000

[경목]유치원 방역물품 : 0원-500,000원= -500,000

2.운영수당 4,730 4,730 0

3.여비 1,500 1,000 500
유치원관내외여비 : 1,500,000원

-1,000,000원=
500,000

4.일반업무추진비 240 240 0

3.행정지원인력운용 7,688 7,608 80

1.[초]구 학부모회직인건비 480 400 80

1.공무직인건비 80 0 80 초과근무수당 : 10,000원*4시간*2명= 80,000

2.교직원복지비 400 400 0

2.[초]사회복무요원인건비 7,208 7,208 0

1.기간제근로자인건비 7,208 7,208 0

2.시설 장비 유지 35,869 33,274 2,595

1.학교시설장비유지 35,869 33,274 2,595

1.[초]공공요금및제세공과금 13,505 14,860 -1,355

1.전기요금 7,200 7,200 0

2.상하수도료 500 1,800 -1,300 상하수도료 : 500,000원-1,800,000원= -1,300,000

3.기타공공요금 5,805 5,860 -55 방송수신료 : 205,000원-260,000원= -55,000

2.[초]시설관리용역 7,248 7,248 0

1.일반수용비 7,248 7,248 0

3.[초]시설일반관리 11,156 7,206 3,950

1.기간제근로자인건비 150 200 -50 일용인부 인건비 : 150,000원-200,000원= -50,000

2.일반수용비 11,006 7,006 4,000
소규모시설수선용품 : 9,186,000원

-5,186,000원=
4,000,000

4.[초]당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
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2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.학교시설 확충 11,620 8,887 2,733

1.시설확충 및 개선 11,620 8,887 2,733

1.시설확충및개선 11,620 8,887 2,733

1.[초]조경공사 4,740 3,859 881

1.시설비 4,740 3,859 881 전지작업 : 4,740,000원-3,859,000원= 881,000

2.[초]대수선공사 3,170 2,868 302

1.시설비 3,170 2,868 302
소규모시설공사 : 3,170,000원-2,868,000

원=
302,000

3.[유]유치원 조경공사 2,710 1,160 1,550

1.시설비 2,710 1,160 1,550 전지작업 : 2,710,000원-1,160,000원= 1,550,000

4.[유]유치원 대수선공사 1,000 1,000 0

1.시설비 1,000 1,000 0

세출합계 393,157 335,846 57,311
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